1 Tác giả của Nguyên Hanh Thích thư (Genko Shakusho, 元亨釈書)là Thiền sư phái Lâm Tế Koseki
Shiren (1278 – 1346). Bộ thư tịch gồm 30 quyển, được trình lên Triều đình vào năm Genko thứ 2 (1322),
nên được đặt là Genko Shakusho (Nguyên Hanh Thích thư), tức sách về Phật giáo được viết vào những
năm niên hiệu Genko (âm Hàn Việt là Hanh Nguyên).

Theo đó, nhiều nhân tài trong nước đã
được tuyển chọn đưa sang nhà Tùy, Đường
(được gọi là Khiển Tùy sứ, Khiển Đường sứ)
để tầm cứu về kinh điển Phật giáo.

Sau khi thiền sư Nghĩa Không sang Nhật
Bản, “Thiên hoàng đã hoan hỉ đón tiếp. Sau
đó, thái hậu đã cho xây dựng thiền tự Danrin
và nhiều lần đích thân đến thỉnh về đạo Phật.
Nhiều vị quan cũng đến xin chỉ giáo…”5.
Trong phần ghi chép về sự kiện diễn ra vào
tháng 8 năm Jowa thứ 3 (836) của Tục Nhật
Bản kỉ có ghi: “50 thiền tăng đến Bát tỉnh
viện và đọc Đại Bát Nhã kinh để trừ bệnh”6.
Ngoài ra còn có ghi về việc chép Đại Bát Nhã
kinh, cầu cho quốc thái an dân, cầu mùa, trừ
bệnh… Qua đó có thể thấy, vào thời kì đó,
các thiền sư đã thực hiện các nghi lễ phù chú
theo yêu cầu của triều đình hơn là triển khai
Thiền tông.

Không chỉ tăng cường kiểm soát
về chính trị, kinh tế, các tướng quân của Mạc
phủ Muromachi còn rất chú trọng đến sự phát
triển của văn hóa, đặc biệt là văn hóa Thiền.

Ngay sau khi lập Mạc phủ Muromachi,
tướng quân Ashikaga Takauji và võ tướng
Ashikaga Tadayoshi (1307 – 1352) đã cho
kiến thiết Tenryu-ji (Thiên Long tự). Sau đó,
vào năm Rekio thứ 4 (1341), tướng